



Diário Oficial Eletrônico

DO MUNICÍPIO TABOÃO / TO

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Ano VII - Edição Nº 939 - Taboão, Estado do Tocantins, 04 de Abril de 2023

Sumário

Retificação de Edição Anterior.....	01
Atos do Chefe do Poder Executivo.....	01

Retificação de Edição Anterior

ERRATA DO ADITIVO DO CONTRATO Nº 56/2022 TABOÃO/TO, 31 DE MARÇO DE 2023.

A Senhora MARIA ODETE DA SILVA SOUZA GUIMARÃES, Secretária Municipal de Saúde e Saneamento de Taboão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, informa que tendo em vista o erro de grafia na publicação do aditivo do contrato 56/2022, publicado na - Edição nº 894 - 13 de Janeiro de 2023, do Diário Oficial Eletrônico Municipal. A presente ERRATA serve para retificar.

ONDE SE LÊ:

SAMUEL PEREIRA NAZARO.

LEIA-SE:

SAMUEL PEREIRA NAZÁRIO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, Estado do Tocantins, aos trinta e um (31) do mês de março do ano de 2023.

Maria Odete da Silva Souza Guimarães
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento.
Dec. 001/2021

Atos do Chefe do Poder Executivo

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 06/2023

PROCESSO Nº: 123/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 04/2023

Contratante: Prefeitura Municipal De Taboão – TO

Contratada: DANNILO PORFIRIO CAVALCANTE
00614883130 CPF/CNPJ:29.325.052/0001-10

Objeto: Contratação de empresa para futuro e eventual fornecimento (marmitex), através de Registro de preços conforme quantidades e especificações constantes no termo de referência que integra o edital de Taboão.

Valor: R\$ 76.000,000(setenta e seis mil reais).

Signatários: Wagner Teixeira De Farias

Dannilo Porfirio Cavalcante

Data Da Assinatura: 04/04/2023

Vigência: 12 meses

RAZÃO SOCIAL: DANNILO PORFIRIO CAVALCANTE
00614883130

LOTES/ITENS	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO
-------------	-----	-----	---------------

MARCA	MENOR PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	
1/1 UN	500,0000	Refeições do tipo marmitex - alumínio, nº 8, com tampa, acompanhadas de talheres, tudo descartável e embalado separadamente, sendo solicitada do seguinte tipo: TIPO I = salada verde (repolho e tomate); carne vermelha ou branca (frita ou cozida) podendo conte acompanhamentos; arroz branco, feijão, macarrão e farofa	20,000 10.000,0000

1/2 SV	300,0000	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E MARMITEX PARA TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.	20,000 6.000,0000
--------	----------	--	-------------------

1/3 UN	1.000,0000	Fornecimento de alimentação pronta acondicionada em embalagens tipo "marmitex". A composição das refeições deverá ser variada, contendo o mínimo de 700g (setecentas gramas), composta de arroz, feijão, farofa, carne branca ou carne vermelha, de primeira qualidade, massas, saladas diversificadas e legumes. As refeições devem ser servidas utilizando as embalagens em alumínio descartáveis com tampa, acompanhando talheres descartáveis (garfo e faca)..	20,000 20.000,0000
--------	------------	--	--------------------

1/4 UN	2.000,0000	FORNECIMENTO MARMITEX SAUDE	20,000 40.000,0000
--------	------------	-----------------------------	--------------------

TOTAL:76.000,0000

Wagner Teixeira de Farias
Prefeito Municipal de Taboão



EXTRATO DO CONTRATO**PROCESSO Nº 140/2023- CONTRATO DE ADESÃO À
ARP Nº 53/2023**

Contratante: Prefeitura Municipal De Tabocão – TO ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 04/2023. Objeto: Adesão Nº 04/2023 – Adesão ao processo licitatório de Processo no: PROCESSO Nº 1794/2022 MUNICIPIO DE PALMEIRANTE - TO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2022. Trata-se de registro de preços para aquisição futura e eventual de material para construção e material elétrico para atendimento das demandas das Secretarias Municipais, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo Municipal de Educação de Palmeirante/TO, conforme especificações constantes no Anexo I (Termo de Referência) do Edital. Fornecedores registrados: TOCANTINS COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 09.025.989/0001-62, Valor total R\$ 257.075,77 (duzentos e cinquenta e sete mil e setenta e

Cinco reais e setenta e sete centavos).

Lotes/itens:01/01,01/02,01/03,01/04,01/05,01/06,01/07,01/08, 01/09,01/10,01/11,01/12,01/13,01/14,01/15,01/16,01/17,01/18, 01/19,01/20,01/21,01/22,01/23,01/24,01/25,01/26,01/27,01/28, 01/29,01/30,01/31,01/32,01/33,01/34,01/35,01/36,01/37,01/38, 01/39,01/40,01/41,01/42,01/43,01/44,01/45,01/46,01/47,01/48, 01/49,01/50,01/51,01/52,01/53,01/54,01/55. Conforme termo de referência do processo administrativo.

Data Da Assinatura: 29/03/2023. Vigência: 12 meses

Wagner Teixeira de Farias
Prefeito Municipal de Tabocão

**AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 140/2023 MUNICÍPIO DE
TABOCÃO/TO - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº 04/2023**

DESPACHO. Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, em especial o julgamento procedido pelo(a) Pregoeiro(a), inserto nestes autos, bem como Parecer Jurídico, RESOLVO, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições do art. 4, XXII da Lei n.10.520, de 17 de julho de 2002 com modificações posteriores, teve seu resultado ADJUDICADO E HOMOLOGADO o procedimento licitatório realizado na modalidade de PROCESSO Nº 1794/2022 MUNICIPIO DE PALMEIRANTE - TO -

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2022. Trata-se de registro de preços para aquisição futura e eventual de material para construção e material elétrico para atendimento das demandas das Secretarias Municipais, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo Municipal de Educação de Palmeirante/TO, conforme especificações constantes no Anexo I (Termo de Referência) do Edital. Fornecedores registrados: TOCANTINS COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 09.025.989/0001-62, Valor total R\$ 257.075,77 (duzentos e cinquenta e sete mil e setenta e

Cinco reais e setenta e sete centavos).

Lotes/itens:01/01,01/02,01/03,01/04,01/05,01/06,01/07,01/08, 01/09,01/10,01/11,01/12,01/13,01/14,01/15,01/16,01/17,01/18, 01/19,01/20,01/21,01/22,01/23,01/24,01/25,01/26,01/27,01/28, 01/29,01/30,01/31,01/32,01/33,01/34,01/35,01/36,01/37,01/38,01/39,01/40,01/41,01/42,01/43,01/44,01/45,01/46,01/47,01/48,01/49,01/50,01/51,01/52,01/53,01/54,01/55. Conforme termo de referência do processo administrativo.

Data Da Assinatura: 29/03/2023. Vigência: 12 meses

Wagner Teixeira de Farias
Prefeito Municipal de Tabocão

**ATA Nº 002/2023 REFERENTE JULGAMENTO DA
DOCUMENTAÇÃO E DOS PROJETOS DE VENDA
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR. (PNAE)**

CHAMADA PUBLICA Nº 01/2023 – PROCESSO Nº138/2023 INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL –ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR. PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, com dispensa de licitação, Lei nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução nº 26 do FNDE, de 17/06/2013 alterada pela Resolução FNDE nº 04, de 02/04/2015.

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três (03/04/2023) as 09h00, na sala da Secretaria Municipal de Educação, situada na Avenida Vitória Régia, setor Centenário-Tabocão-TO, a comissão realizou a sessão para abertura dos envelopes da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023, o objeto de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar (Alface, Coentro, Cebolinha, Couve, Abóbora, Abacaxi, Banana, Feijão, Melancia, Milho in natura, Farinha de mandioca, Carne de

porco, Queijo, Mussarela, Polpa de Fruta sabores: Acerola, Cajá e Maracujá destinados à alimentação escolar no CMEI e Unidades Escolares da rede Municipal de Ensino do Município de Tabocão-TO, sob condução do Presidente Diego Henrique Silverio e membros da comissão designados pela Portaria nº04/2022. Os Agricultores Individuais deixaram os envelopes para participação da referida chamada pública. O Presidente abriu a sessão, solicitando e conferindo os envelopes dos agricultores. O presidente solicitou aos presentes a conferência do lacre nos envelopes que ficaram sob a guarda da Secretaria Municipal de Educação- SEMED. Em seguida procedeu com a abertura dos envelopes e proposta de venda dos agricultores que foi conferido e rubricados pela comissão, os projetos de venda dos agricultores locais obedeceram às formalidades legais.

Diante de tal decisão, o presidente da Comissão de Licitações passou a deliberar sobre os “PROJETOS DE VENDA”. Iniciando a etapa de verificação dos preços e quantitativos conforme preço referencial constante no Edital da Chamada Pública nº. 01/2023. Em seguida a Comissão procedeu-se o julgamento, resultando na seguinte classificação:

1º AGRICULTOR – VALMIQUES PEREIRA LEAL				
FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo)				
PRODUTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO	
UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
ABÓBORA CABUTIÁ	KG	20	5,83	116,60
ALFACE	KG	95	18,80	1.786,00
CEBOLINHA	KG	25	20,46	511,50
COENTRO	KG	60	22,13	1.327,80
COUVE	KG	55	22,83	1.255,65
MILHO	IN NATURA	KG	436	25,00
10.900,00				
CARNE SUÍNA COM OSSO FRESCA	KG	240	22,83	5.479,20
CARNE SUÍNA SEM OSSO FRESCA	KG	90	26,33	2.369,70
TOTAL				
23.746,45				

2º AGRICULTOR- SABINO DE SOUSA MARTINS				
FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo)				
PRODUTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO	
UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
ABÓBORA CABUTIÁ	KG	20	5,83	116,60
BANANA PRATA	KG	1.165	5,83	6.792,00
FEIJÃO DE CORDA	KG	42	17,68	742,56
TOTAL				

7.651,16				
3º AGRICULTOR- DONIZETE DE ASSIS FREITAS				
FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo)				
PRODUTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO	
UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
FARINHA DE MANDIOCA	KG	695,00	12,00	8.340,00
FEIJÃO DE CORDA	KG	42	17,68	742,56
MELANCIA	KG	450	3,66	1.647,00
TOTAL				
10.729,56				

4º AGRICULTOR- VINÍCIUS FERREIRA				
FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo)				
PRODUTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO	
UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
CARNE SUÍNA COM OSSO FRESCA	KG	240	22,83	5.479,20
CARNE SUÍNA SEM OSSO FRESCA	KG	90	26,33	2.369,70
TOTAL				
7.848,90				

5º AGRICULTOR-ADONIAS RODRIGUES MENDES				
FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo)				
PRODUTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO	
UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
POLPA	ACEROLA	KG	628	18,82
11.819,96				
POLPA CAJÁ	KG	242	21,66	5.241,72
POLPA MARACUJÁ	KG	190	30,99	5.888,10
TOTAL				
22.949,78				

6º AGRICULTOR-GUILHERME DOS SANTOS BARCELOS FILHO				
FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo)				
PRODUTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO	
UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
QUEIJO MUSSARELA	KG	210	42,66	8.958,60
QUEIJO CURADO RALADO	KG	193	52,63	10.157,59
TOTAL				
19.116,19				

A comissão de Licitação delibera por unanimidade de seus membros. Em seguida esclareceu o Presidente que o resultado da presente Chamada Pública deverá ser divulgado através

do Diário Oficial do Município. Para finalizar foi aberta a palavra a todos presentes nada quiseram constar, o Presidente deu por encerrada a presente sessão, lavrando a presente Ata, que lida e achada conforme, foi por todos os presentes assinada. Tabocão –TO 03 de abril de 2023.

DIEGO HENRIQUE SILVERIO

Presidente da Comissão

JOSE DOMINGOS PEREIRA SOUSA

Membro

DESENI ADENISIO DOS SANTOS

Membro

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO

N.º 63/2022

PROCESSO:125/2022

TOMADA DE PREÇO: N° 01/2022

Contratante: Prefeitura Municipal De Tabocão - TO

Contratada: PLENO CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 24.332.431/0001-13.

Objeto: SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL ATÉ 21 DE SETEMBRO DE 2023, Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação em TSD das ruas supracitadas com os seguintes serviços: regularização dos perfis longitudinais e transversais das vias, regularização do subleito, estabilização, imprimação e aplicação de TSD, execução da drenagem superficial com meio fio, passeio público, sinalização horizontal e vertical. TERMO DE CONVÊNIO Nº 38960.000037/2022.

Signatários: Wagner Teixeira De Farias

Wesley Pereira Silva

Data de Assinatura: 01/04/2023.

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão



Diário Oficial Eletrônico do Município de Tabocão/TO

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Wagner Teixeira de Farias
Prefeito

Amós da Silva
Secretário de Administração

Editado pela Secretaria de Administração